
10
２０１６.３.１

受付中です！東日本大震災義援金
（皆様の温かいお気持ちをお寄せください・本庁または各支所）

　未曾有の国難「東日本大震災」からまもなく5年が経ちま
す。お亡くなりになられた方々に深甚なる哀悼の意を表しま
すとともに、被災された皆様に衷心よりお見舞いを申し上げ
ます。
　さて、全国市長会では被災市町村に職員を派遣するなど
人的支援を継続していますが、このたび、東北被災３県（岩
手県、宮城県、福島県）の風評被害が少なからず残っている
との情報もあるため、全国の都市自治体広報紙を活用して
当地の情報発信をすることとしました。
　私はかねてから、震災復興にとって大切なことは「風化さ
せないこと」だと思っております。決して震災を忘れることな
く、息の長い支援にあたりまして、市民の皆様の一層のご理
解をお願いします。

岐阜県市長会長  高山市長  國
く に

 島
し ま

 芳
み ち

 明
ひ ろ

東日本大震災から5年

東北被災３県市長会長のメッセージ

震災を風化させない！
みんなで応援しよう！

写真右上：三陸鉄道、写真右下：伊達正宗公騎馬像
写真左：鶴ヶ城

福島県市長会長

相馬市長  立
た ち

 谷
や

 秀
ひ で

 清
き よ

　福島県の市町村は、今日も、東日
本大震災からの復興に全力で取り
組んでいます。
　私たち福島県民にとって何より
うれしいのは、全国の皆さんに今の
「がんばる福島県」を素直に観て、
食べて、飲んで、買って、ふれあっ
て、笑顔の輪を広げていただくこと
です。
　これまでのご支援に心より感謝申
し上げますとともに、変わらぬ応援
をよろしくお願いします。

　東日本大震災に係り、全国の皆
様から温かいご支援を賜り感謝申
し上げます。
　ご支援により復興しつつある宮
城県内各地に足をお運びいただき、
是非とも豊富な食材や自然、温泉、
歴史など各市の魅力を存分に楽しん
でいただきたいと思っております。
　皆様に安心して旅を楽しんでい
ただけるようおもてなしをすること
が、更なる復興の励みとなりますの
で、今後も応援をお願いいたします。

　東日本大震災津波からの復興に
あたっては、全国の皆様から多くの
ご支援と励ましを賜り、心から感謝
申し上げます。
　岩手県では、平成28年に復興の
架け橋として「希望郷いわて国体・
希望郷いわて大会」を開催します。
全国の皆様に、ご来県いただき、岩
手の魅力を知って、買って、食べてい
ただくことが、復興の大きな力となり
ます。
　今後とも、岩手の復興への歩みと
地域活性化に応援をお願いいたし
ます。

宮城県市長会長

仙台市長  奥
お く

 山
や ま

 恵
え

美
み

子
こ

岩手県市長会長

盛岡市長  谷
た に

 藤
ふ じ

 裕
ひ ろ

 明
あ き


